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Sú naše? 

Nech sú!
Ešte niekoľko dní, a zno-

va máme odpustky kalvárie 
a obecné dni. To sú tie dni, 
naše sviatočné dni, ktoré po-
hnú Dvorčanmi asi najviac. 
Niektorých jedna, iných dru-
há udalosť, ale zaiste mnohých 
priťahujú obidve slávnosti.

Ani nie tak dávno sme si 
spájali sily, aby sme poupra-
tovali na kalvárii. Postarať 
sa, ctiť si takúto našu spoloč-
nú hodnotu nie je len o našej 
hodnotnej minulosti, ale aj 
o prítomnosti a budúcnosti 
nášho spoločenstva.

Nestačí poupratovať a dať 
si do poriadku len naše okolie, 
ale sa treba postarať aj o vnú-
torné prostredie nášho srdca 
a ducha.

Odpustkové slávnosti ale-
bo hody sú práve o tom. Ne-
nechajme zapadať prachom 
v každodennosti našu vieru 
a vnútorné hodnoty. Majme 
odvahu sa namáhať, spraviť 
si poriadok aj u seba. Aj náš 
vnútorný svet môže byť krás-
ny a byť nositeľom trvácich 
hodnôt!

Každé spoločenstvo má 
svoju silu, keď má súdržnosť 
a buduje si spoločnú budúc-
nosť. Nielen cez sviatočné, ale 
aj všedné dni. Hody a obecné 
dni chcú posilniť takého ducha 
v každom z nás.

Nech sú naše aj hody a obec-
né dni!

Ondrej Nagy, farár

Milí občania, 
už tradične pred Obecnými dňa-

mi vydávame ďalšie číslo Dvor-
ských novín, v ktorých Vám aj ten-
tokrát chceme ponúknuť mozaiku 
informácií zo života obce. 

OBEC NEUSTÁLE NAPREDUJE

Spokojne môžem skonštatovať, že 
kultúrny a hospodársky život sa 
v obci úspešne rozvíja, ekonomické 
ukazovatele sa vyvíjajú pozitívne. 
Pevne verím, že i program Obec-
ných dní naplní všetky očakávania. 
Nielen ich príprava prebiehala dlh-
ší čas, intenzívne sa pracuje aj na 
projektoch, mnohé sú zatiaľ v štá-
diu hodnotenia. Ako ste si mohli 
všimnúť, obec neustále napreduje. 

ÚSPEŠNÝ TÁBOR AJ BRIGÁDA

Leto ubehlo rýchlo, no dúfam, že 
aj vďaka letnému táboru, ktorý bol 
finančne podporený Radou vlády 
SR, mohli deti zmysluplnejšie strá-
viť svoj voľný čas.

Pozitívne hodnotím aj brigádu 
na Kalvárii, ktorú sme zorgani-
zovali v spolupráci s farnosťou. 
So zapojením dobrovoľníkov sa 
podarilo upraviť samotný areál, 
no nielen efekt z odvedenej práce, 
ale aj príjemná pracovná atmosfé-
ra mala svoje čaro. Ďakujem všet-
kým, ktorí sa do brigády zapojili!

ZREVITALIZUJEME A SKRÁŠLIME 

CENTRUM DEDINY

Upravenejšie a zelenšie bude aj 
okolie zdravotného strediska - časť 
prác je realizovaná v rámci pro-

jektu podporeného z Programu 
obnovy dediny, plánujeme tu však 
vybudovať aj parkovisko a zre-
konštruovať zdravotné stredisko 
v rámci výzvy zameranej na vytvo-
renie centier integrovanej zdravot-
nej starostlivosti. 

Ako ste si mohli všimnúť, k vý-
stavbe parkoviska sme pristúpili 
aj oproti kultúrnemu domu. Na-
šou snahou je celková revitalizácia 
centra obce aj s využitím nená-
vratných finančných prostriedkov 
z rôznych grantov. Pokračujeme 
v rekonštrukcii chodníkov, obno-
vujeme Pomník padlým hrdinom. 

V týchto dňoch nám potvrdili 
schválenie dotácie na sanáciu zá-
kladov obecného múzea, v štádiu 
hodnotenia sú ďalšie naše zámery.
Úspešné projekty podporené z Mi-
nisterstva kultúry SR či Nitrian-
skeho samosprávneho kraja budú 
realizované počas Obecných dní.

Verím, že do Dvorov s hrdosťou 
pozvete aj svojich priateľov a zná-
mych, s ktorými strávite príjemné 
chvíle počas pripraveného progra-
mu. Všetkým želám príjemnú zá-
bavu! 

Branislav Becík, 
starosta obce

Starosta s farárom – brigádu zorganizovala obec a farnosť. 
FOTO: Renáta Makatová

Novembrové 

voľby do VÚC
V sobotu 4. novembra sa v čase 

od 7.00 do 22.00 hodiny uskutoč-
nia voľby do orgánov samospráv-
nych krajov. 

„V našej obci budú aj tentokrát 
vytvorené štyri volebné okrsky. 
Je dôležité vedieť, že voličské pre-
ukazy sa nevydávajú, každý volič 
môže hlasovať iba v obci, v ktorej 
má trvalé bydlisko, a to vo voleb-
nom okrsku, v ktorého zozname 
voličov je zapísaný“, informovala 
Helena Vadkertiová, ktorá bola 
obcou určená na organizačnú 
a technickú prípravu volieb a ich 
vykonanie.                                   (AP)

JUBILEJNÉ SOBÁŠE
Obecný úrad informuje občanov, že spoločná oslava strieborných, 
zlatých a diamantových sobášov sa uskutoční v nedeľu 8. októbra 
2017. Dvorčania, ktorí uzatvorili manželstvo pred 25., 50. alebo 
60. rokmi mimo obce Dvory nad Žitavou a tiež majú záujem o spo-
ločnú oslavu, sa môžu prihlásiť na matrike obecného úradu. 

OBNOVUJEME CENTRUM OBCE, CHODNÍKY, 

PRIBUDNE ZELEŇ AJ PARKOVISKÁ

Dni poľa

V júni bola naša obec dejiskom 
6. ročníka Celoslovenských dní 
poľa. 

V rámci nich sa uskutočnila 
výstava poľnohospodárskej tech-

niky a hospodárskych zvierat, ako 
aj prezentácia rôznych spôsobov 
ochrany a výživy rastlín. Organi-
zátori podujatia už vytýčili termín 
budúcoročného podujatia, a to na 
5. a 6. júna 2018. 

(AP)
  FOTO: R. Makatová
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Levente Villám 04.04.2017
Emily Lian Hulicsková 04.04.2017
Norma Bihariová  11.04.2017
Alex Nagy  26.04.2017
Hanna Magyarová  11.05.2017
Aurélia Bihariová  22.05.2017
Liliana Simonicsová  24.05.2017
Evelyn Vendelová  02.06.2017
Sofia Rečková 02.06.2017

Bianka Havlíková  08.06.2017
Franko Lakatos 16.06.2017
Benjamin Oláh 19.06.2017
Blanka Lalia Kotlárová 28.06.2017
Mária Ciroková 04.07.2017
Jozef Áron Bajkai  13.07.2017
Oľga Lakatosová  14.07.2017
Rudolf Csóka 19.07.2017
Filip Král 24.07.2017

NARODILI SA (APRÍL 2017 – JÚL 2017)

Ján Vadkerti (61)   05.04.2017
Ernest Juhász (84)  07.04.2017
Ernest Dikan (80)  09.04.2017
Mária Kovácsová (83) 12.04.2017
Terézia Viczenová (81) 13.04.2017
Zoltán Nagy (66)  14.04.2017
Helena Boldizsárová (81)  28.04.2017
Viliam Nagy (63)  01.05.2017
Margita Bajkaiová (82) 11.05.2017
Tibor Anyalai (57)  12.05.2017
Paulína Lakatošová (71)  17.05.2017

Ladislav Vida (70)  28.05.2017
Štefan Galla (71)  30.05.2017
Ľudovít Vrbický (68) 09.06.2017
Ján Mészáros (66)  24.06.2017
Ladislav Aberman (68) 27.06.2017
Ján Polena (84) 06.07.2017
Emília Solčániová (62) 07.07.2017
Tibor Povedák (81)  10.07.2017
František Keresztes (67)   10.07.2017
Michal Tichánszki (77) 28.07.2017.

(OcÚ)

OPUSTILI NÁS (APRÍL 2017 – JÚL 2017)

Ladislav Benkó a Janka Dúllová
Ondrej Palacka a Katarína Baková
JUDr. Filip Demo a Júlia Haramiová

František Asztalos a Mária Farkasová, rod.Vörösová
Ing. Tomáš Polák a Ing. Kristína Labaiová

Jozef Vicena a Katarína Husárová
Viktor Kiss a Mgr. Gabriela Hlavačková
Csaba Pintér a Ing. Viktória Petránová

František Pálinkás a PaedDr. Kristína Filler
Marián Csikós a Katarína Bugáňová

Rudolf Benko a Noémi Mazánová
Marián Balogh a Lenka Záhumenská
Peter Borbács a Andrea Benkovičová

ZOSOBÁŠILI SA (APRÍL 2017 – JÚL 2017)

Kynologický klub Dvory nad 
Žitavou je občianskym združením, 
ktoré bolo založené za účelom roz-
širovania povedomia o kynológii 
v našej obci a umožnenia širokej 
verejnosti vzdelávať sa, zabávať sa 
a rozvíjať vzťah so psom v rámci 
kynologických aktivít pod odbor-
ným dohľadom a v priateľskej at-
mosfére. 

ČLENMI DETI AJ DOSPELÍ

„V súčasnosti máme 32 členov vo 
veku od 10 do 50 rokov. Vítané sú 
všetky vekové kategórie ľudí a psy 
bez rozdielu veku, plemena a po-

vahy,“ uviedla predsedníčka klubu 
a výcvikárka Viktória Bašťovanská. 
Tajomníkom klubu je veterinár-
ny lekár Daniel Dékány, poslanec 
obecného zastupiteľstva. Obaja sa 
aktívne podieľali na založení klubu 
a vybudovaní cvičiska, čo bolo jed-
nou z priorít starostovho volebné-
ho programu.  

NEDEĽNÝ VÝCVIK

Tréningy základnej poslušnosti 
a socializácie sa konajú spravidla 
každú nedeľu v čase medzi 17.00 
a 19.00 hod. podľa jednotlivých 
skupín, zvlášť pre začiatočníkov, 

následne pre pokročilých. Tí klub 
a samotnú obec pravidelne repre-
zentujú na rôznych podujatiach, 
ako boli napr. Deň detí vo Dvoroch 
nad Žitavou, Farmársky deň detí 
na Gazdovskom dvore a Deň detí 
v Branove, Harinekov memoriál 
v Nových Zámkoch, Benefičný 
deň v Palárikove, Kovbojský deň 
na ranči Mohykán v Ľudovítove, 
Deň otvorených dverí v Emilových 

Sadoch vo Dvoroch n/Ž. Najbližšie 
si ich spoločné vystúpenie môžete 
pozrieť v rámci Obecných dní, a to 
v sobotu 16. septembra od 10.30 
hod. pri kopci na Krajnej ulici. 

Bližšie informácie o členstve, 
ako aj pripravovaných aktivitách 
nájdete na webovej a facebookovej 
stránke Kynologického klubu Dvo-
ry nad Žitavou. 

(AP)

Psíčkari sa pravidelne stretávajú 

vo svojom klube

Členovia klubu na Harinekovom memoriáli v Nových Zámkoch. 
FOTO: Archív Kynologického klubu.

Členovia Kynologického klubu Dvory nad Žitavou pripravujú 
na Obecné dni spoločné vystúpenie. Psíčkari sa pravidelne stre-
távajú na cvičisku, ktoré sa nachádza na Agátovej ulici.

Tradičný letný tábor
Letný tábor opäť oslovil deti, 

ktoré mali záujem stráviť prázdni-
ny zmysluplne. Na každý deň bol 
pripravený zaujímavý program – 
zavítali napr. na Ranč pod Babicou, 
do jaskyne Driny a na hrad Červe-
ný Kameň, kde sa deti dozvedeli 
viac o starovekých grófoch a ich ži-

vote. Každého zaujal výlet do Mal-
kia parku - záchytnej ZOO v Ore-
chovej Potôni, v ktorej sa nachá-
dzajú exotické zvieratá odobraté 
z cirkusov. Výletníci mali možnosť 
vidieť tréning športových áut na 
Slovakia Ringu, horúce popolud-
nie strávili na kúpalisku v Dunaj-

skej Strede. A to 
je iba časť z bo-
hatého programu.
Súdiac na zák-
lade informácií 
každodenne zve-
rejnených na fa-
cebookovej strán-
ke školy bude 
skutočne na čo 
spomínať!      (AP)

FOTO: ZŠ

Darovanie krvi
22. augusta zorganizoval 
Miestny spolok Sloven-
ského Červeného kríža 
vo Dvoroch nad Žitavou 
v spolupáci s Národnou 
transfúznou službou Nové 
Zámky spoločný odber 
krvi v kultúrnom dome. 
„Odberu sa zúčastnilo 32 bezpríspevkových darcov krvi zo všetkých 
krvných skupín,“ informovala Zlatica Stanková, predsedníčka MS – 
SČK, ktorá aj touto cestou vyslovuje poďakovanie pravidelným darcom 
a chce vzbudiť záujem verejnosti o darovanie tejto životodarnej tekutiny. 
Nasledujúci spoločný odber sa uskutoční v strede decembra. (AP)
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Mikroregión: Z programu LEADER máme 

nové chodníky aj autobusovú zastávku

BLÍŽI SA GURMÁNFEST

Nová detská lekárka

Od 1. júla v obci ordinuje detská lekárka MUDr. Mariana Voj-
teková. 

Ordinačné hodiny v ambulancii pre deti a dorast v zdravotnom 
stredisku vo Dvoroch nad Žitavou má v pondelok a v piatok od 7.30 
do 11.30 hod., v stredu od 10.00 do 14.00 hod., vo štvrtok od 7.30 
do 11.30 hod. V utorky vo Dvoroch nad Žitavou neordinuje. Pediat-
rička má okrem našej obce pacientov aj v Kolte, Dubníku, v Strekove 
a Semerove.

V dvorskej ambulancii nahradila MUDr. Pavla Végha, ktorý v obci 
pôsobil od roku 1978 a po 39 rokoch odišiel do zaslúženého dôchod-
ku. Aj touto cestou mu ďakujeme za odvedenú prácu a želáme pevné 
zdravie! (AP)

Oba projekty boli realizované z dotácií v rám-
ci programu LEADER Nitrianskeho samo-
správneho kraja, o ktoré sme sa spolu s ďalšími 
obcami uchádzali cez mikroregión MAS – Dvo-
ry a okolie. Výška nenávratného finančného 
príspevku bola v oboch prípadoch po 8.075 eur.

OBNOVA OBCE

Cieľom prvého projektu bola jednak debarieri-
zácia verejných priestranstiev, skrášlenie este-
tického vzhľadu obce, ako i skvalitnenie stavu 
verejnej infraštruktúry. K zvýšeniu komfortu 
cestovania prispel druhý projekt zameraný na 
výstavbu autobusovej zastávky na Mostnej ulici 
smerom do Nových Zámkov. V miernom svahu 
bolo potrebné upraviť terén a položiť zámkovú 
dlažbu so zabezpečením vzhľadovej a funkčnej 

kontinuity s už existujúcim úsekom chodníkov 
v ďalších častiach obce. 

SPOLUPRÁCA V MIKROREGIÓNE

Ďalšie podobné projekty každoročne prebiehajú 
aj v ďalších obciach mikroregiónu, tentokrát aj v 

Bešeňove, Bíni, Semerove a Gbelciach. Verejno-
-súkromné partnerstvo MAS – Dvory a okolie, 
ktorého predsedom je starosta obce Dvory nad 
Žitavou Branislav Becík, získalo z rozpočtu 
NSK na obnovu obcí na rok 2017 maximálnu 
výšku dotácie 39-tisíc eur. 

Mikroregión tvorí 15 obcí, ktorých územie 
je katastrálne prepojené. Všetky sú zároveň aj 
členmi Dvory a okolie – združenia obcí. Obe 
partnerstvá dosiaľ zrealizovali množstvo úspeš-
ných projektov a aktivít.  (AP)

Naša obec v priebehu júna zrekonštruovala chodník a verejné priestranstvo v oko-
lí kultúrneho domu a následne sa pristúpilo aj k výstavbe autobusovej zastávky 
na Mostnej ulici smerom do Nových Zámkov.

Rekonštrukcia chodníka pred kultúrnym 
domom.                                              FOTO: (AP) V novej autobusovej zastávke.        FOTO: (OcP)

Záujemcovia sa opäť budú môcť zapojiť 
do Súťaže o najkrajšiu tortu regiónu. 

FOTO: H. Farkas

Projekty s názvom: „Modernizácia chodníka a verejného priestranstva pred 
kultúrnym domom“ a „Výstavba autobusovej zastávky pod Kalváriou“ boli spo-
lufinancované z rozpočtu Nitrianskeho samosprávneho kraja.

V sobotu 11. novembra sa v našej obci uskutoční 3. ročník 
Gurmánfestu na sv. Martina. 

Dvorská súťaž v príprave regionálnych gurmánskych špe-
cialít opäť oživí tradíciu prípravy jedál typických nielen pre 
našu obec, ale aj susedné obce združené v mikroregióne Dvory 
a okolie. Podujatie bude tentokrát v rámci úspešného projektu 
zameraného na podporu kultúry spolufinancované z rozpočtu 
Nitrianskeho samosprávneho kraja. 

Šikovné gazdinky a vychýrené cukrárky sa budú môcť za-
pojiť do Súťaže o najkrajšiu tortu regiónu. Bližšie informácie 
o možnosti prihlásiť sa do oboch súťaží budú čoskoro zverejnené 
na webovej stránke obce (www.dvory.sk).                               (AP)

Každú stredu od 10.00 do 
11.30 hod. sa v malej sále 
miestneho kultúrneho domu 
stretávajú rodičia s deťmi, kto-
rí majú záujem o výmenu skú-
seností, o nadväzovanie no-
vých priateľstiev či spestrenie 
jednotvárnosti všedných dní. 
„Návšteva klubu je bezplat-
ná, jeho chod financuje obec. 
V súčasnosti sa tu stretáva 
približne 15-20 mamičiek so 
svojimi ratolesťami. Počas klu-
bového predpoludnia sa môžu 
nielen zahrať, ale pravidel-
ne pripravujeme aj tvorivé 
a vzdelávacie aktivity,“ priblí-
žili kultúrne referentky Renáta 
Makatová a Réka Csergeová. 

Klub oslávil dňa 16. augus-
ta 2017 svoje 4. narodeniny. 
„Výročie sme si pripomenuli 
malou oslavou. O skvelú at-
mosféru sa postaral Šašo Jano. 
Hostia ochutnali našu sladkú 
tortu a deti sme obdarili plyšo-
vými hračkami,“ uzavreli. 

(AP)

FOTO: (RM)

4. výročie klubu BABA-MAMA


